[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.09.2019   г.                                                                                               № 291
Ставрово
	О         проведении             профилактической операции     «Семья»    на   территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского   района   в   2019-2020 году

Во исполнение распоряжения Губернатора области от 15.12.2017 №780 «Об утверждении комплекса мер по развитию системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов на период до 2020 года во Владимирской области», в целях оказания  комплексной социально-правовой, медицинской и психолого-педагогической помощи семьям «группы риска», подросткам, оставшимся без попечения родителей и нуждающимся в защите со стороны государственных и муниципальных органов,  а также для выявления случаев жестокого обращения с детьми, защиты прав и законных интересов несовершеннолетних,  пропаганды семейных ценностей, руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования поселок Ставрово,  п о с т а н о в л я ю :
1. Провести на территории муниципального образования поселок Ставрово Собинского района в период с 01 октября 2019 года по 01 января 2020 года профилактическую операцию «Семья».
2. Утвердить План проведения операции «Семья» согласно приложению № 1.
3. Органам и учреждениям системы МВД, образования, здравоохранения, социальной защиты, культуры, досуга, спорта, принять участие в проведении операции.

          4. Обеспечить предоставление отчета об итогах проведения профилактической операции «Семья» в  комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав района в срок до 01 января 2020 года.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово www.stavrovo-info.ru.
          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации поселка Ставрово                                                 В.Я.Ермаков
                                                                         Приложение № 1
                                                          к  постановлению администрации поселка Ставрово Собинского  района

              от  30.09.2019 №291
П Л А Н

проведения

профилактической операции «СЕМЬЯ»
Срок проведения: с 01  октября 2019 по 01 января 2020 года
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Разработка плана проведения межведомственной профилактической операции «Семья» на территории МО поселок Ставрово
	до 01.10.2019
	начальник ООК и ПО, юрист

	1.2
	Подготовка постановления администрации муниципального образования об организации и проведении межведомственной комплексной профилактической операции «Семья»
	до 01.10.2019
	начальник ООК и ПО, юрист

	1.3
	Организация и проведение координационного заседания муниципальной комиссии по проведению межведомственной профилактической операции «Семья»
	до 01.10.2019
	начальник ООК и ПО, юрист

	1.4
	Оказание содействия КДН и ЗП:
- по выявлению семей, находящихся в социально-опасном положении;

- по обследованию положения детей, обучающихся в образовательных организациях, родители которых ненадлежаще исполняют обязанности по их воспитанию

- по обследованию положения детей, не охваченных образовательными организациями, родители которых ненадлежаще исполняют обязанности по их воспитанию
	весь период
	- администрация поселка Ставрово

- МБОУ Ставровская СОШ

- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок»
- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	1.5.
	Подготовка адресных списков обследования семей совместно с КДН и ЗП
	до 01.11.2019
	начальник ООК и ПО, юрист - Н.С Булич
- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок»

- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	1.6
	Организация проведения рейдов в семьи, состоящие на различных видах учета совместно с КДН и ЗП
	весь период
	- администрация поселка Ставрово,

- МБОУ Ставровская СОШ

- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок»
- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	1.7
	Составление административных протоколов на родителей по ч. 1 статьи 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по их содержанию и воспитанию)
	весь период
	Сотрудники ОМВД, члены КДН и ЗП, представители администрации поселка Ставрово

	1.8.
	Составление отчета и аналитической справки об итогах проведения межведомственной профилактической операции «Семья» на территории муниципального образования поселок Ставрово, предоставление их в муниципальную  КДН и ЗП
	до 01.01.2020
	начальник ООК и ПО, юрист

	2. Профилактические мероприятия

	2.1.
	Организация и проведение муниципальных родительских собраний с участием председателей родительских комитетов и представителей родительского сообщества по теме  «Родительская ответственность - залог благополучного детства»
	весь период
	- МБОУ Ставровская СОШ

- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок» - МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	2.2.
	Организация и проведение лекториев правовых знаний в образовательных учреждениях, общешкольных и классных родительских собраний по пропаганде семейных ценностей, воспитания ответственного родительства и создания безопасной детской среды.
	до 20.01.2019
	- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок»
- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	2.3
	Организация и проведение лекториев правовых знаний на общешкольных и классных родительских собраниях по пропаганде семейных ценностей, воспитания ответственного родительства и создания безопасной детской среды: Реализация программы родительского всеобуча:

- «Как уберечь наших детей от беды»;

- «Адаптация обучающихся к новым условиям обучения»;

- «Здоровый образ жизни – основа успешной жизнедеятельности»;

- Проблема толерантности в семейном воспитании;

- «Правовой статус подростка»;

- «Нравственные уроки семьи – нравственные законы жизни»;

- «Способы общения и методы педагогического воздействия на подростка в семье»;
- «Атмосфера жизни семьи как фактор физического и психического здоровья подростка».
	весь период

	МБОУ Ставровская СОШ
Котова И.В.,

классные руководители

	2.4
	Оказание правовой и социальной помощи несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.
	весь период
	Представители органов системы профилактики

	2.5
	Подготовка и проведение санитарно-просветительской работы с семьями социального риска: лекции, беседы.
	весь период
	МБОУ Ставровская СОШ

Харламова С.Н., Кузнецова А.О., Спелицина М.А.

	2.6
	Охват профилактическими прививками детей семей социально риска.
	весь период
	Участковые педиатры,

участковые медсестры

	2.7
	Кинолекторий  для родителей на базе клуба «Школа заботливого родителя» и центра профилактической поддержки «Мы вместе».
	16.12.2019
	МБОУ Ставровская СОШ

Котова И.В.

	2.8
	Проведение совместного межведомственного заседания Совета по правовому обучению, воспитанию, профилактике безнадзорности и правонарушений
	декабрь 2019

	Все учреждения  системы профилактики

	2.9
	Проведение профориентационной работы с обучающимися из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	в течение операции
	МБОУ Ставровская СОШ

Классные руководители

	Проведение рейдов в семьи, где проживают опекаемые дети, дети «группы риска», дети из социально-опасных семей
	в течение операции
	МБОУ Ставровская СОШ

Классные руководители

	Контроль за  внеурочной деятельностью учащихся «группы риска»
	в течение операции
	МБОУ Ставровская СОШ

Котова И.В.

	2.10
	Корректировка банка данных обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	декабрь
	МБОУ Ставровская СОШ

Спелицина М.А.

	2.11
	Выставка рисунков «Нет ничего важнее семьи»
	ноябрь
	МБОУ Ставровская СОШ

Бычкова Т.В.

	2.12
	Проведение рейдов в семьи, родители в которых недолжным образом исполняют обязанности по воспитанию, содержанию, защите прав и законных интересов своих детей
	в течение операции
	МБОУ Ставровская СОШ
Классные руководители, социальный педагог

	2.13.
	Проведение мониторинга занятости воспитанников, состоящих на различных видах учета, организованными формами досуга
	до 20.01.2019
	- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок»

- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	3
	Привлечение неблагополучных семей к культурно-массовым мероприятиям

	3.1
	Цикл семейных кинопоказов  «Всей семьей идем в кино»
	16.11.19

23.11.19

30.11.19

07.12.19

14.12.19

21.12.19

28.12.19

	МБУК «ЦКиС» п. Ставрово

	3.2
	Привлечение неблагополучных семей к культурно-массовым мероприятиям
	весь период
	- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
 - МБДОУ детский сад №4 «Колосок»

- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	4. Подготовка и проведение семейных тематических мероприятий: лекции, беседы, вечера семейного досуга и др.

	4.1
	 Тематическая программа

«Теплее нет рук, чем твои, родная мама»
	26.11.19

	МБУК «ЦКиС» п. Ставрово

	Семейный праздник «Новый год, в гости нас к себе зовет»
	24.12.19

	МБУК «ЦКиС» п. Ставрово

	4.2
	Подготовка и проведение тематической недели «День матери»:

- совместное праздничное мероприятие «День матери», «Мама, бабушка и я – это лучшие друзья».
- выставка детских работ «Дорогой маме»,

- продуктивная деятельность «Подарок маме»,

- оформление семейной газеты «Я и моя семья»,

- групповые «посиделки»,

-фотовыставка «Мамочка любимая».
	20-29 ноября 2019г
	- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок»
- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»
МБОУ Ставровская СОШ

	4.3
	Праздничный концерт

«И, нет прекрасней слова - МАМА»  (ко Дню матери)
	24.11.19

	МБУК «ЦКиС» п. Ставрово

	5. Организация и проведение акции «Подари Новый год ребенку» для детей из неблагополучных семей.

	5.1
	Организация и проведение акции «Подари Новый год ребенку» для детей из неблагополучных семей:

- совместная продуктивная деятельность «Мастерская Деда Мороза»,

- выставка «Птичья столовая»,

- Новогодние утренники в МБДОУ,

- посещение Новогодних представлений в Центре культуры и спорта,

- посещение конференции дела Мороза в читальном зале библиотеки п. Ставрово,

- привлечение к оформлению зимних участков
	декабрь 2019
	- МБДОУ детский сад № 2 «Вишенка»

- МБДОУ детский сад №5 «Березка»
- МБДОУ детский сад №4 «Колосок»
- МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка»

	5.2
	Праздник для детей- сирот и детей из малообеспеченных семей Собинского района

 «Здравствуй елка, Новый год!»
	27.12.19

	МБУК «ЦКиС» п. Ставрово

	5.3
	Благотворительная акция  «Новогодний  сюрприз»
	25.12.19-30.12.19
	МБУК «ЦКиС» п. Ставрово

Примечание: в План работы по мере необходимости могут вноситься изменения.
Визы:

Начальник отдела организационного, кадрового

и правового обеспечения, юрист                                                                  Н.С. Булич

Соответствие текста постановления (распоряжения) на бумажном носителе электронному файлу гарантирую

                                                                                                                         Н.С. Булич

Разослать: в дело, администрации п. Ставрово, МБУК «Центр культуры и спорта поселка Ставрово Собинского района Владимирской области»,  МБУ «ФСК поселка Ставрово», МБДОУ Собинского района детский сад №4 «Колосок» п. Ставрвово, МБДОУ Собинского района детский сад №5 «Березка» п. Ставрвово, МБДОУ детский сад № 3 «Улыбка», МБДОУ Собинского района детский сад № 2 «Вишенка»,  Ставровская детская библиотека,  Ставровская центральная библиотека, ФОК поселка Ставрово, МБУДО Ставровская ДМШ, МБОУ Ставровская СОШ Собинского района.